浙江万里扬股份有限公司 关于为公司下属子公司提供担保暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保概述

1、2023年11月16日,浙江万里扬股份有限公司(以下简称"公司")第五届 董事会第十六次会议审议通过了《关于为公司下属子公司提供担保暨关联交易 的议案》,同意公司为控股子公司浙江万里扬能源科技有限公司(以下简称 "万里扬能源公司")和万里扬能源公司的全资子公司义乌万里扬能源服务有 限公司(以下简称"义乌万里扬公司")向银行、非银行机构申请综合授信额 度提供担保,担保额度如下:

被担保对象	担保额度(万元)
浙江万里扬能源科技有限公司	10,000
义乌万里扬能源服务有限公司	50, 000
合 计	60,000

2、本次担保事项有效期自本次股东大会审议通过之日起7年。为保障公司 利益,公司为万里扬能源公司和义乌万里扬公司提供担保的同时,由万里扬能 源公司和义乌万里扬公司提供反担保。

公司控股股东万里扬集团有限公司(以下简称"万里扬集团")持有万里扬 能源公司25%股权,万里扬集团同意为上述担保提供同等条件的全额连带责任保 证担保。

3、审议该议案时,关联董事黄河清先生、吴月华女士对该议案回避表决, 董事会表决结果为7票同意、0票反对、0票弃权。独立董事进行事前认可并发表 了同意的独立意见。

- 4、万里扬集团持有公司29.26%的股份,为公司的控股股东,根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定,本次担保事项构成关联交易。
- 5、具体实施时,授权公司董事长在上述担保额度范围内作出决定并签署相 关文件,担保金额和担保期间等内容以实际签署的担保协议为准。
- 6、根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定,本次担保事项尚需 提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

本次公司提供担保的对象均为公司子公司或孙公司,基本情况如下:

(一)公司名称:浙江万里扬能源科技有限公司

成立日期: 2019年5月30日

注册地址: 浙江省杭州市滨江区浦沿街道六和路

法定代表人: 黄河清

注册资本: 人民币 2 亿元

公司类型:有限责任公司

经营范围:许可项目:发电、输电、供电业务;电力设施承装、承修、承试;各类工程建设活动;建筑劳务分包;货物进出口;技术进出口(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。一般项目:合同能源管理;节能管理服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;太阳能发电技术服务;工程管理服务;光伏设备及元器件销售;碳排放资产管理服务及绿色电力证书代理服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

与本公司关系:公司控股子公司,公司持有其51%股权。

万里扬能源公司最近一年(经审计)及一期(未经审计)的主要财务数据如下:

单位:万元

项 目	2022年12月31日	2023年9月30日
资产总额	17, 015. 09	31, 991. 85

负债总额	3, 101. 49	15, 300. 14
净资产	13, 913. 60	16, 691. 71
	2022 年度	2023年1-9月
营业收入	9, 658. 83	2, 662. 79
净利润	2, 948. 28	-1, 896. 48

(二)公司名称:义乌万里扬能源服务有限公司

成立日期: 2021年11月22日

注册地址:浙江省义乌市稠江街道杨村路

法定代表人: 孟德雨

注册资本:人民币 5000 万元

公司类型:有限责任公司

经营范围:一般项目:新兴能源技术研发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;节能管理服务;电力行业高效节能技术研发;资源再生利用技术研发;智能输配电及控制设备销售;工程管理服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

与本公司关系:公司控股子公司万里扬能源公司持有其 100%股权。

义乌万里扬公司最近一年(经审计)及一期(未经审计)的主要财务数据如下:

单位: 万元

项 目	2022年12月31日	2023年9月30日
资产总额	1, 915. 37	2, 109. 26
负债总额	2, 018. 00	10.76
净资产	-102. 63	2, 098. 50
	2022 年度	2023年1-9月
营业收入	0	0
净利润	-102. 63	

三、关联方基本情况

公司名称: 万里扬集团有限公司

成立日期: 2003年6月13日

注册地址:浙江省金华市婺城区白龙桥洞溪

法定代表人: 黄河清

注册资本:人民币21亿元

公司类型:有限责任公司

经营范围:国家法律法规及政策允许的投资业务;电子元件、机械设备生产、销售; 化工原料及产品(除危险化学品、易制毒化学品、监控化学品)、建材销售; 信息咨询服务(互联网信息服务除外),仓储服务。

与本公司关系:公司控股股东,持有公司29.26%的股份。

万里扬集团最近一年的主要财务数据(经审计)如下:

单位:万元

项 目	2022年12月31日
资产总额	1, 533, 576. 39
负债总额	831, 752. 50
净资产	701, 823. 89
	2022年度
营业收入	552, 796. 72
利润总额	44, 071. 97
净利润	42, 973. 80

四、拟签订担保协议的主要内容

上述担保额度为根据下属子公司万里扬能源公司和义乌万里扬公司经营发展需要确定的金额,担保方式为连带责任保证,担保额度内的实际担保金额可循环使用。

担保额度内的具体担保金额和担保期间等内容以实际签署的担保协议为准,尚未签署担保协议。

五、董事会意见

公司控股子公司万里扬能源公司主要从事储能电站投资和运营、电力市场现货交易、电力安全仿真服务等业务,致力于"为新能源提供全景技术支撑,为电力系统提供柔性调节能力,为用户提供零碳用能解决方案"。

目前,万里扬能源公司已在广东、甘肃等省份投运的发电侧储能电站,主要为发电厂提供调频服务。未来几年重点发展电网侧独立储能电站和用户侧储能电站,其中,已签协议拟投资建设的电网侧独立储能电站合计装机约 1000MW,分别是广东省肇庆市项目装机约 100MW,浙江省义乌市项目装机约 300MW,浙江省海盐县项目装机约 300MW,浙江省江山市项目装机约 300MW,主要为电网提供调峰、调频、备用、黑启动等灵活电力调节能力服务。其中,广东省肇庆市的电网侧独立储能电站项目已于 2022 年 12 月开工建设,即将投入运营。同时,万里扬能源公司大力推动与工厂、数据中心和充电站等用户侧储能电站的项目合作,助力电力系统向清洁低碳、安全高效转型。在浙江省金华市投资建设的用户侧储能电站已于 2023 年 4 月投入运行,运营情况良好。

万里扬能源公司开展储能电站的投资、设计、集成、建设和运营,充分利用 自主开发的虚拟电厂控制平台、储能能量管理系统和电力市场全景仿真决策系统, 参与电力辅助服务市场和电能量市场,并根据经济优化决策算法,采用灵活的储 能电站运行策略,获取更好的运营收益。同时,万里扬能源公司已获得全国多个 省份和地区的电力交易和碳资产管理资质,为用户提供电力市场运营管理、绿证 及绿电运营管理、碳资产运营管理等服务,满足用户降本增效、节能减排、低碳 环保等需求。

义乌万里扬公司为万里扬能源公司在浙江省义乌市的电网侧独立储能电站的项目建设和运营主体公司。本次担保是为解决万里扬能源公司日常经营所需资金和义乌万里扬公司投资建设电网侧独立储能电站所需资金,满足其持续发展需要提供的担保,有助于推动储能电站尽快投入运营,进一步提高公司的业务收入和盈利能力,并有力促进公司新型储能业务的发展壮大。

公司控股股东万里扬集团持有万里扬能源公司25%股权,万里扬集团同意 为本次担保提供同等条件的全额连带责任保证担保。同时,为保障公司利益, 公司为万里扬能源公司和义乌万里扬公司提供担保的同时,由万里扬能源公司 和义乌万里扬公司提供反担保。 董事会认为,公司对本次提供担保的子公司具有实质控制权,且上述子公司的经营情况良好,发展前景广阔,本次担保事项风险可控,不会损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益。因此,同意该担保事项。

六、独立董事意见

公司为万里扬能源公司和义乌万里扬公司提供担保,符合有关法律、法规及《公司章程》的规定,有利于促进万里扬能源公司和义乌万里扬公司的经营发展,万里扬能源公司和义乌万里扬公司经营稳定,发展前景广阔,公司控股股东万里扬集团有限公司提供同等条件的全额连带责任保证担保,同时,万里扬能源公司和义乌万里扬公司向公司提供了反担保。本次担保风险可控,不会对公司正常生产经营产生影响,不存在损害公司和非关联股东利益的情况。公司董事会会议审议上述关联交易事项时,关联董事已依法回避表决,审议程序符合《公司法》、《证券法》等有关法律法规的规定。我们同意公司为万里扬能源公司提供总额不超过1亿元的担保额度,同意公司为义乌万里扬公司提供总额不超过5亿元的担保额度,并由公司控股股东万里扬集团为上述担保提供同等条件的全额连带责任保证担保。

七、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日,不含本次担保,公司及控股子公司对外担保余额为人民币101,206.92万元,占公司2022年末经审计合并报表净资产的比例为18.10%。其中,公司为控股子公司提供担保余额为人民币62,250万元,公司为参股公司富源飞扬汽车零部件有限公司提供担保余额为人民币8,256.92万元,公司为控股股东万里扬集团有限公司提供担保余额为人民币30,700万元。

无逾期对外担保情况,无涉及诉讼的担保金额及因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

八、备查文件

- 1、公司第五届董事会第十六次会议决议。
- 2、公司第五届监事会第十七次会议决议。

3、独立董事事前认可意见和独立意见。

特此公告。

浙江万里扬股份有限公司 董事会 2023年11月17日